
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 206  

DATA DI EMISSIONE 23/11/2023  

 

OGGETTO : 
ORGANIZZAZIONE EVENTO "FESTA DELL'OLIO MONTISOLANO" - 

SESTA EDIZIONE DOMENICA 26.11.2023   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 

redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 

sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 

è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 

affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 

responsabilità del settore amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

PRESO ATTO che dal 1 aprile è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 

31.03.2023 n.36, applicabile alle procedure di scelta del contraente avviate dopo il 1 luglio; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 

euro; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 84 del 24.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’amministrazione comunale dettava indirizzi generali per l’organizzazione di eventi vari di 

fine anno, tra cui la settima edizione della “Festa dell’Olio Montisolano”, con il programma 

riepilogato nell’allegata locandina informativa e promozionale ed in collaborazione con: 

- AIPOL Brescia; 

- Comunità Montana del Sebino Bresciano; 

- Associazione Montisolana “La Bottega dei Mestieri” di Monte Isola; 

 

PRECISATO che in esecuzione della predetta deliberazione di indirizzo generale, 

l’Amministrazione Comunale stabiliva, nell’ambito dell’evento, di: 

- organizzare tale edizione dell’evento nella località Sensole; 

- organizzare una Tavola Rotonda con la partecipazione di esperti del settore ed autorevoli 

rappresentanti di soggetti istituzionali del settore olivicolo, oltre alla presenza di Oscar 

Farinetti, noto imprenditore e fondatore di Eataly, per la contestuale presentazione del suo 

ultimo lavoro letterario “10 mosse per affrontare il futuro”; 

- organizzare l’oramai tradizionale “Sfida dell’Olio” che appassiona gli olivicoltori locali 

montisolani, prevedendo quale premio al miglior olio valutato dal panel di esperti AIPOL 

dei buoni di acquisto spendibili presso un negozio di alimentari e prodotti tipici di Monte 

Isola del valore di 500 euro; 

 

VISTA la corrispondenza (agli atti) intercorsa con l’Associazione La Bottega dei Mestieri di Monte 

Isola con sede in loc. Peschiera Maraglio 50, relativamente alla collaborazione in merito alle attività 

di:  

• organizzazione di buffet di assaggio e prodotti tipici in occasione della Tavola Rotonda 

programmata nel pomeriggio di domenica, in collaborazione con il locale “Locanda 

Contemporanea” di Sensole; 

• organizzazione di eventuali visite guidate tra le località di Peschiera Maraglio e Sensole alla 

scoperta della “Riviera degli Ulivi”; 

• organizzazione di mercatini e banchetti di vendita promozionale, con relativa presentazione 

delle necessarie pratiche (SCIA); 

• supporto ed altre azioni di promozione e divulgazione dell’evento, in accordo con 

l’Amministrazione Comunale; 

 



a fronte di euro 900,00 da erogarsi quale contributo alla stessa che verrà puntualmente rendicontato 

al termine dell’iniziativa (prot. 6870 del 04/11/2023), nel pieno rispetto del principio di sussidiarietà 

orizzontale costituzionalmente sancito; 

  

VISTA altresì la corrispondenza intercorsa con AIPOL Soc. Coop.Agricola di Brescia, (preventivo 

pervenuto via PEC in data 20.11.2023 prot. 7285) relativamente alle analisi dei campioni di olio 

partecipanti alla “Sfida dell’Olio”, per un corrispettivo pattuito (scontato del 40% rispetto al prezzo 

applicato ordinariamente per il servizio) di euro 30,00 per l’analisi di ciascun campione, posto che i 

partecipanti alla gara sono stati 17 (diciassette); 

PRESO ATTO infine: 

• della procedura espletata per l’acquisizione delle disponibilità dei negozi alimentari di 

Monte Isola a ricevere i buoni spesa del premio al miglior olio e dato atto che l’unica attività 

commerciale che ha manifestato il proprio interesse è risultata la macelleria Mazzucchelli 

Mazia di Siviano (prot. 6817 del 02/11/2023 e 7144 del 14/11/2023) 

• della corrispondenza intercorsa con l’associazione di promozione territoriale Visit Lake Iseo 

di cui il Comune di Monte Isola è socio, relativamente alle attività concordate per la 

diffusione dell’evento via social e l’azione aggiuntiva di post sponsorizzati su Facebook ed 

Instagram, al costo complessivo di euro 300,00 (trecentoeuro), da corrispondere quale 

contributo all’associazione medesima (prot. 6979 del 09/11/2023); 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere agli affidamenti diretti come sopra dettagliati, impegnando 

contestualmente i necessari importi ai rispettivi competenti capitoli del corrente bilancio 2023/2025, 

annualità 2023, esercizio in cui le obbligazioni giuridicamente perfezionate giungeranno a 

scadenza, ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023, in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto per l’acquisto di beni e servizi 

di importo inferiore a 140.000, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale: 

“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RICHIAMATO, altresì, il regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi 

economici e patrocini, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 14.03.2016; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.7 del 

14.03.2022 e smi; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 

all’originale dell’atto; 

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 

 

2. L’AFFIDAMENTO diretto ad AIPOL Brescia (sede legale Via San Zeno 69 – 25124 Bescia) 

CF 98046160176 del servizio di analisi organolettica e sensoriale e valutazione dei diciassette 

campioni olio partecipanti alla “Sfida dell’Olio”, come da corrispondenza intercorsa agli Atti 

della segreteria comunale, a fronte di un corrispettivo pari a Euro 460,00 

(quattrocentosessantaeuro) - IVA di legge inclusa (preventivo prot. 7285 del 20.11.2023); 

 

3. L’IMPEGNO della somma necessaria al riconoscimento del contributo pattuito 

omnicomprensivo di euro 900,00 (novecentoeuro) a favore dell’Associazione “La Bottega dei 

Mestieri” con sede a Monte Isola loc. Peschiera Maraglio n.50 CF  98217430176, per 

l’organizzazione e l’espletamento delle attività dettagliate in premessa e del contributo di Euro 

300,00 (trecentoeuro) all’associazione Visit Lake Iseo con sede a Iseo (Bs) lungolago Marconi 

2c,  per le attività di promozione  e diffusione dell’evento via social, in attuazione alle decisioni 

di cui alla deliberazione di GC n. 84/2023 cit. Si precisa che la liquidazione verrà effettuata a 

seguito di acquisizione di documentazione rendicontativa; 

 

4. DI IMPEGNARE le somme di cui ai precedenti punti 2) e 3) per un importo lordo di € 

1.660,00 al capitolo 05021.03.0002 con dizione “Iniziative e manifestazioni di promozione del 

territorio” annualità 2023 esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diverrà 

esigibile; 

 

5. DI INDIVIDUARE nella “Macelleria Mazzucchelli Mazia” con sede a Monte Isola loc. 

Siviano 82 – P IVA 03418280982 l’operatore economico presso il quale acquistare il premio da 

assegnare al vincitore della “Gara dell’Olio edizione 2023”. Tale premio assumerà la forma dei 

“buoni acquisto” da rendicontarsi e liquidarsi a seguito di emissione di regolare fattura 

elettronica. Si impegna, per ciò stesso, la somma lorda di euro 500,00 euro al medesimo 

capitolo 05021.03.0002 con dizione “Iniziative e manifestazioni di promozione del territorio” 

annualità 2023; 

 

6. DI DARE ATTO che: 

• il CIG assegnato per il servizio di analisi olio (fornitore AIPOL) è: ZB23D5ABCD; 

• il CIG assegnato per il buono spesa (fornitore Macelleria Mazzucchelli Mazia) è 

ZF13D5AC1D; 

• ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, si acquisisce 

autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti 

dei soggetti interessati; 



• sono stati acquisiti i DURC attestanti la regolarità contributiva dei soggetti fiscali 

interessati di cui ai punti 2 e 5; 

 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

8. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo).= 

 

 

 

   

Mariateresa Porteri  

  _______  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


